АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.04.2020                                                                                                            № 14

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Могильно-

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района  в

весенне-летний пожароопасный  период 2020 года

В целях предотвращения гибели и травматизма людей, подготовки объек-

тов, населенных пунктов и организаций к весенне-летнему пожароопасному

периоду и обеспечения надежной защиты населенных пунктов района от пожа-

ров  в соответствии со ст. 30 Федерального Закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», Администрация Могильно-Посельского сельского

поселения п о с т а н о в л я ет:

1.Установить на территории Могильно-Посельского сельского поселения

Большереченского муниципального  района с 16 апреля по 15 октября 2020

года весенне-летний пожароопасный  период.

1.1. Установить с 16 апреля по 15 июня 2020 года на территории населен-

ных пунктов  сельского поселения  особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, организаций,

ООО «Чистые пруды», независимо от всех форм собственности в срок до 30

апреля 2020г.:

2.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий и

учреждений от горючих отходов, мусора, сухой травы  и вывоз их к месту ути-

лизации;

2.2. Принять меры по приведению в работоспособное состояние источни-

ков наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения. Директору

ООО «Чистые пруды» Кротовой Е.А., и.п. Филиппову Е.А. провести ревизию

гидрантов, приспособленных для заправки пожарных автомобилей (на случай

пожара), на водоразборных  башнях в д. Рямовка и д. Моховое Озеро;

2.3. Обеспечить здания, производственные помещения и сооружения не-

обходимым количеством первичных средств пожаротушения;

2.4. Провести ревизии электроустановок, электросетей ( при необходимо-

сти произвести их  ремонт), обесточить не эксплуатируемые  в пожароопасный

период электросети и электроустановки;

2.5. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы,

бесконтрольное сжигание ботвы на приусадебных участках жилых домов, на

территориях прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным

зданиям и сооружениям, объектам промышленного и сельскохозяйственного

назначения;

2.6. Запретить проведение отжигов (сельскохозяйственных палов) без по-

лучения специального разрешения  в установленном порядке;

2.7. Провести дополнительные противопожарные инструктажи со всеми

работающими;

2.8. Оформить уголки и стенды на противопожарную тематику.

3. Провести проверку  готовности добровольных пожарных формирова-

ний, иметь необходимый  запас ГСМ, обеспечить своевременный их выезд на

пожары;

4. Обеспечить выезд пожарной автоцистерны,  приспособленной пожар-

ной техники  к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара в насе-

ленных пунктах, лесах (согласно договора с ФГУ « Омск лес») для выполнения

работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожаров;

5. Запретить хранение грубых кормов и их остатков  на усадьбах жилых

домов в населенных пунктах с 15 мая по 15 октября 2020 года.

6. Обязать всех граждан, территории чьих усадеб прилегают к пустырям

брошенных огородов, убрать по периметру всей усадьбы на расстоянии 10 мет-

ров высохший бурьян, мусор и другие сгораемые вещества в целях предотвра-

щения распространения ландшафтных пожаров на надворные постройки и до-

ма.

7. Обязать жителей всех населенных пунктов сельского поселения иметь

необходимый, неприкосновенный запас воды на своих усадьбах не менее 300

литров на весь пожароопасный период.

8. Силами внештатных инспекторов по пожарному надзору провести обу-

чение граждан правилам пожарной безопасности на дому, путем подворного

обхода, обратить особое внимание на неблагополучные асоциальные семьи с

вручением памятки, предписания под  подпись.

8.1. Продолжить работу по укомплектованию противопожарным инвен-

тарем усадеб граждан согласно установленных норм.

8.2. Организовать работу по разъяснению правил пожарной безопасности

при нахождении в лесу (особенно в период жаркой, сухой погоды) с привлече-

нием специалистов Большереченского лесхоза  и лесничества.

8.3. К гражданам,  не обеспечившим своевременную уборку усадеб и

прилегающей территории применять меры административного наказания, в со-

ответствии с действующим законодательством и Правилами благоустройства,

принятого Советом Могильно-Посельского сельского поселения.

9. Рекомендовать директору МБОУ «Могильно-Посельская СОШ»

 Храмовой Е.Г.:

9.1. Провести дополнительные  занятия с учащимися МБОУ «Могильно-

Посельская СОШ»  о правилах пожарной безопасности в населенных пунктах и

при нахождении в лесных массивах в соответствии с условиями обучения на

период самоизоляции.

9.2. Провести дополнительные тренировочные занятия по эвакуации из

зданий школ преподавательского состава и учащихся.

10. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции Михайленко

А.В.:

-оперативно  принимать меры в соответствии  с действующим законодатель-

ством в отношении граждан, не выполняющих требования по пожарной без-

опасности и нарушителей правил пожарной  безопасности в условиях особого

противопожарного режима.

- провести подворный обход неблагополучных семей и граждан, на чьих усадь-

бах хранятся остатки грубых кормов, на предмет выявления нарушений правил

пожарной безопасности. Полученную информацию на нарушителей правил по-

жарной безопасности оперативно направить в ГО ЧС.

11. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания на ин-

формационном стенде обнародования нормативных правовых актов в здании

администрации Могильно-Посельского  сельского поселения и разместить в се-

ти ″Интернет″ на официальном сайте администрации Могильно-Посельского

сельского поселения.

12. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                               Т. А.  Полозкова